solui oportebit q. si p. cu resti tuerit: et hoies a ctouis fecerit.
Si pater pumo dotat pro mittendo: postea legat. videtur pio dote legare. h. d. Bar.

Qui p. filia sua dotis no mine centu. pmisisset: deinde eidem centu eadem legasset: doli mali exceptione heres tutus erit: si et gener ex pmisione: et puella ex testameto agere isti tuerint. couenire em inter eos oportet vt alterutra actioe co tenti sint.

Aditio de infis reddendis p. tinet in se etia liberatio nem p. stari: qd solum sufficit si infra reddi no pnt. h. d. Bar.

Si ita legatu cui' eet. si tabulas chyrographi mei heredi meo reddiderit heres me' ei decedato: hmoi p. ditio hac vim hz: si heredem meu debito liberauerit. quare et si tabule extabunt no itelliget p. ditioi satisficisse credito: nisi acceptu heredi fecerit. et si tabule in reru natura no fuerint: ex istima bif implese coditione si here de liberauerit. nec ad re ptine bit ia tuc cu testu fiebat: tabu le interciderint: an postea: vel mortuo testatore.

Qui no admittit ad pte iu re actiois: facit parte si hz ius retetionis etia iure suo. Bar.

p **Eade. qd semper psumit nisi aliud liquet. Ro. vt. §. tr. i. l. ticia. §. que in vita. et. l. cu pater. §. pater filie. et de do. pte. l. ij. in prin. et. §. solu. ma. l. si cum dote. §. si pater.**

q **Contenti. vt se no impediatur. vt. §. eo. l. i. an. fi. si aut separatum veniat: dic vt. §. de iure do. l. cum pater. et facit C. eo. l. filia. Item no ex predictis patet legare filie p. f. c. tiam dote. et debet esse contenta alterutro. secus in viro. vt. C. de rei vro. ac. l. i. §. i.**

r **Cui. alicui. et facit. §. ti. ij. l. q. chyrographu. et. §. de li. le. l. ij. et. §. de pac. l. labeo. §. p. tra. §. eo. l. ab oib. §. in test. Solu. ibi. Jte facit. §. eo. l. legatu. et no. vt. l. §. p. instrumen tis que no possunt reddi. sic. C. de solu. l. pecunie.**

s **Liberauerit. si tabule non sunt. als sec' vt subijcit.**

pars
quod fit
quod non

a **C** Si ticio, scilicet domino stichi.

b **C** Pars, quasi dicat non totus: quod ticius facit partem
subicit. i. facit alium admitti ad partem tantum. et non quibus
casibus fit pars. et quibus non fit: ut ecce legatum michi et ei quod non
est in rerum natura tempore testamenti. Item legatum michi et ei quod
est tunc: sed decedit
ante testatorem. et non
fit michi pars. ut
C. de cadu. toll. l. 1.
i. §. i. et §. pro se-
cundo. et §. e. l. si
duobus. in prin. Item
ecce legatum michi et
posthumum quod nasci
tur abortivus. et
tunc idem. ut §. e. l.
plane. §. si duobus. i.
fi. Item legatum michi
et heredi et tunc idem
quod §. e. l. plane. §. si
duobus. Item legatum
michi et tibi et tu
repudias: et idem.
ut l. de le. §. si ca-
de. quod omnes sunt huic
contrarie. Item legatum
michi et non capaci
et tunc fit michi pars
ut l. tit. i. l. si ticio.
Item legatum michi et
tibi res tua: et tunc
idem ut hic. Item lega-
tur michi et seruo tuo.
et tunc idem ut §. e. l.
plane. §. si cotu-
ctum. Item legatum mi-
chi et seruo meo. et
tunc idem ut l. ti. i.
l. si michi pure.
Item sunt arg. contra.
§. de auc. tu. l. si
fuit communis.
et §. de stipu. ser. l.
item. et l. pinde. et
l. ti. i. l. cu. p. §. li-
bertis. concor. §. de
le. prestan. l. ij. §. ij.
c **C** Non poterit
imovidei quod sic: quod
verbum volent tra-
ctus huius etc. ut l. de
§. b. obliga. l. si quis
stipu. que est contra
sol. h. erat electio
debetis. ibi stipu-
latoris. unde ne sit h.
in et parte an de-
beatur non potest mutare. ut §. de eo quod cer. lo. l. ij. Sed certe
idem si legatarij est electio. ut l. de op. le. l. apud aufidiu
dic ergo aliud in stipulatione quod in legato: quod hic facta ele-
ctione statim fit res legatarij. et idem mutare non potest. ut dicta
Lapud aufidiu. et l. titu. l. l. statuliberu. §. stichu. in stipu-
latione secus. Item sunt argu. contra. l. de sepul. vio. l. ij.
§. penul. et §. de posi. l. i. §. pe. et §. de verbo. obliga. l. cum

C Si ticio et meo legatus fuerit stichus quod ticij erat: debebitur pars stichi meo: nam ticius quis ad legatum non admittatur partem faciet.

Qui qui habet electionem ex ultimavoluntate variare non licet. hoc dicit Bar.

C Stichum aut pamphilum utrum heres meus volet ticio dato: si dixerit heres stichum se velle dare: sticho mortuo liberabitur. cum autem semel dixerit heres utrum dare velit: mutare sententiam non poterit.

Qui est in fuga videt esse in loco a quo recessit. h. d. Bar.

C Legatum est ita: fundum cornelianu et mancipia que in eo fundo dum moriar mea erunt heres meus ticio dato: ancilla que in eo fundo esse consueverat mortis tempore cum in fuga esset: extra est: quero an vel ipsa: vel pars eius legato cedat. rudi. ancilla quis in fuga sit: legata videtur. et licet fugitiva erat: perinde habetur ac si in eo fundo fuisset mortuo patrefa. huic consequens est ut partus quoque matrem sequatur: et pinde legato cedat ac si in fundo editus fuisset.

C Si una ex rebus alternativae legatis a testatore donata: alia in legato remanet. Bar.

C Si ticio stichus aut pamphilus utrum eorum mallet legatum esse: deinde pamphilu testator ticio donaverit: stichus in obligatione manet.

C Coniunctio verbalis non in-

qui certarum §. i. item facit. §. de sol. l. stichum. in prin. et l. titu. l. l. si is cui.

C Mui moriar. sic. §. de fun. instr. et instr. le. l. scie. §. paphile. et §. de heredi. instr. l. ex facto. §. si. et §. de auro et argen. lega. qui vixit. et §. i. l. i. l. que situm. in prin. et l. fuis. et l. si ita.

C Sequatur. ac cessat sequi per capitale. sic. §. de pecu. le. l. ij.

C Valet. ex hoc notant quidam quod alio legatarius non eligeret nisi a testatore ei data est electio: sed est falsum et hic sub. maxime si nisi hoc casu heredi daret electionem: posito quod testator non dederit legatario iam eligeret pamphilum et sic legatum esset inutile: quod esse non debet: immo sic interpretari debet ut valeat. ut l. titu. l. l. tina. §. lucius. et ar. §. l. plane. §. si cui. et facit §. eo. l. si tibi. §. fin. et l. sequi. et l. non quocumque. §. si.

C Quibus. sic. §. de usufruc. ac l. fina.

C Uti vellet. cum plures et competant. ut l. titu. l. l. cum filius. §. vasis. i. **C** Simul. secus si separatum. ut l. l. priori. **C** In personarum. scilicet ex testamento. et facit §. de usufruc. l. quoties. in prin. contra. Sol. ibi. et de fut. rufi. p. d. l. itinere. §. lo. ibi. ut fac. §. q. mo. usufru. amit. l. ij. in prin. et §. si.

C Quibus coniunctim fundus erat legatus: alter ex his partis estimatione per actionem personale abstulit. aliter si totum fundum vendicare vellet exceptione doli mali repellitur pro parte dimidia: quod defunctus semel ad eos legatum pervenire voluit.

C Si res mea pignorata michi legatur ab extraneo tenetur heres michi solvendo pignum liberare. Bar. Iulianus.

S tibi homo quem pignum dederas legatus ab alio fuerit: actionem ex testamento habebis adversus

et huius: vel re tui. ut C. de cadu. tol. §. ubi aut. et §. si aut.

C Personalem. ex testamento.

C Vendicare. per rei vindicationem.

C Voluit. pro virilibus portionibus. ut §. e. l. si michi

S in prin. et l. si pluribus. in prin. **S** tibi homo. scilicet ticius.

C Dederas. alij non leganti. alioquin aliud esset. ut §. de

libera. lega. l. i. §. i. Accursus.

A natur. pignoris enim lutionem potius legasse: q̄
dominiū eius voluisse testatorē est verisimile. R. sed ar.
§. i. i. l. meuius. §. p. r. no. hic q̄ valet legatum rei mee
in qua alius habet et ius.

Ab oibus he
reditib⁹. secus si ab
alio specialiter ea
dem res. vt. §. eo.
Liquid ergo. §. i. et
J. e. l. seruo. §. i. et
facit ad hoc. §. eo.
l. si fundus. §. si pa-
ter.

Consecutus.
petendo stichū nō
estimatum. sed q̄
non petiuit eum
inestimatu dam-
natur ille heres a
quo fuit relictus.

Non pōt. q̄
nullū cōmodū esse
pōt. als cōtra. J. ti.
i. l. meuius. circa
prin. Item contra
ea. l. §. eum. fol. ibi
et dic plene vt ibi
not.

In suspensio.
nec ob. J. eo. l. lega-
tum. §. si. quia re-
fert an suspensa-
tur legatum expō-
sitū vt per condi-
tū ibi. aut tacite vt
q̄ legatarius deli-
berat vt hic: ibi er-
go nō suspensū:
sed statim extinguit
seruitus.

Adite heredi-
tatē. no. quādo do-
minium rei legate
trāsīt in legatariū
sic. J. ti. i. l. mortuo.
in prin. sed alij di-
cunt a morte testa-
toris. vt. J. de fur. l.
sticio. et. §. de no-
ya. l. si seruus. l. et
§. de pecu. l. sed si
dānū. §. i. et. J. ti. i. l.
legatū. sed p̄mo in
specta veritate lo-
quitur iste §. alie
de fictione. et facit
J. de rebus du.
L. quedam. et. J. de
fur. l. si is q̄. et. l. si
dominiū. et. §. de
re. eo. l. magis. §.
fūdū aut. r. §. co. l. legatarius. §. i. et. l. apud. r. l. seruo. §. i.
r. §. si cer. pct. l. pinde. et. J. si qd in frau. pa. l. i. §. vtrum.

heredē vt pignus luatur.

Qui cōsecutus est estima-
tionē totū a grauato singula-
riter: nil debet cōsequi a gra-
uato vltra. Bartolus.

Si testamento stichus ab
vno herede legatus fuerit me-
uius: et eidē codicillis idē stich⁹
ab oib⁹ hereditib⁹: et anteq̄ co-
dicilli aperirent meui⁹ est
mationē cōsecutus: fuerit: ipso
iure vēdicari ex codicillis non
pōt: q̄ testator semel legatus
ad eum petuente voluit.

Rei legate vere dñum trā-
sit ab adita hereditate: et eodē
modo debent q̄ rei legate ac-
cedunt. Bartolus.

Cū seruus legat⁹ et ipsi⁹ ser-
ui stat⁹: et oim que psonā ei⁹ at-
tingūt in suspensio est. nā si le-
gatari⁹ repulerit a se legatū:
nūq̄ ei⁹ fuisse videbit. si non
repulerit: ex die adite heredi-
tatis ei⁹ intelligit fm hāc re-
gulā. et de iure eorū que p tra-
ditionē seruus acceperit aut
stipulatus fuerit: deq̄ his q̄ le-
gata vel donata ei fuerint sta-
tuet: vt vel heredis vel legata-
rii fu⁹ singula gessisse estimet.

Fictione personali ex testa-
mento nō pōt pueniri heres ni-
si p hereditaria portione: etiā
si insolidū rem possideat.

Si fundus ab oib⁹ heredi-
bus legat⁹ fuerit q̄ vni⁹ here-
dis esset: is qdē cui⁹ fund⁹ es-
set nō ampli⁹ q̄ partē suā pre-
stabit: ceteri in reliquas pres-
tatebunt. Valer⁹ legatum
si superficies legata sit ei cuius
in solo fuerit: licet is dñs soli
sit. nāq̄ cōsequet vt hac futu-
re liberetur: et superficiem lu-
crificiat.

Si fundus. plana est lra. et facit. J. ti. i. l. vnum ex fas
milia. §. si rem.

Valer. q̄ ei vendicāti decetero nō obstat exceptio
que cōpetebat supficiario. vt. J. de supfi. l. i. §. quod ait.
Lucrificiat. Sed nonne superficies sequebat solū. vt
insti. de re diui. §.
cū in suo. Rñ. sic.
sed p hoc dicitur
crari: q̄ p̄ter rem
exceptio nō obstat
te. et facit. §. co. l.
si domus. §. si.

Suus vel emancipatus si
se abstinere p̄legatū i totum
cōsequitur: nisi testator aliud
voluerit: vt p̄legata loco he-
reditatē posuerit. h. d. v. §. ad
l. questum. Bar. Dapf.

Filio pater quē in po-
testate retinuit herede
p̄ pte instituto/ legatū quoq̄
reliquit: durissima snia est ex-
stimatū denegandā ei legati
petitionē si patris abstinue-
rit hereditate: nō enī ipugnat
iudiciū ab eo q̄ iustis rōnibus
noluit negocijs hereditarijs
implicari. Marcell.

Sed si non alias voluit
cum pater habere lega-
tum nisi hereditatem retineat
tunc neq̄ aduersus coheredē
dandam ei legati petitionem
fm aristonis sententiam con-
stat: cum ipsi filio non videre-
tur esse soluendo hereditas: et
hoc ita est licet non conditio-
naliter expressit: intellexisse ta-
men manifestissime approbe-
tur. Iulianus.

Mam nec emancipatus
hereditate omisa lega-
tum ab herede petere prohibe-
bitur: p̄tor enim permitten-
do his qui in potestate fuerit
abstinere se hereditate pater-
na: manifestum fecit ius se in
persona eorum tribuere: quod
futurum esset si liberum arbi-
trium ad eū hereditatis ha-
buissent. Papinianus.

Quid ergo si ita legaue-
rit hoc ampli⁹ filio meo
non dubie volūtatis quidem
questio erit: sed non ab similibus
est prioris casus circa filij pui-
dentiam: nisi euidēs voluntas
p̄traria patris p̄bet. Plane

quidam testamentū suum: filios suos heredes instituit
diuisit inter eos bona: vt vnus haberet vltra rhenum: et

Huo. petiti-
o. q̄ nō de-
negat. vt. C. e. l. cū
rñso. et. J. de excep.
doli. l. ap̄. §. si q̄s.
r. §. co. l. q̄ filiabus
§. si. r. l. seq. et. J. e.
l. questū. §. duob⁹.
Sed J. ti. i. l. mi-
les. §. si. nā ibi de-
cedens et sic repu-
diās nō habet nec
trāsmitit legatus
p sua pte et ita nō
valet. Sol. hic re-
pudiāuit ibi decef-
sit q̄ nō sunt paria
q̄ cū repudiaret
tat conditio tacita
sub q̄ valet p sua
pte. at cū mouitur
ante aditā heredi-
tate: r̄ ibi: nō exti-
tur p̄ditio eo vno.
r̄ sic nō trāsmitit
p sua pte vt ibi: p
alia enī semp̄: r̄
iō trāsmitit: vt
ibi. J. de ex-
cep. do. l. si. §. si. So-
lu. vt. C. co. l. cum
responso.

Iustus. vel nō
iustus. nā est p̄ra-
tione volūtatis. vt
J. ad trebel. q̄ po-
terat. r̄ fac. §. si q̄s
omis. cau. testa. l.
si i testamēto. in fi.
r̄ J. titu. i. l. sextiliā
Am nec. ab-
stinere. p̄mit-
tit enī q̄ ius ciui-
le nō facit. vt. §. de
acq. here. l. necessa-
rijs. et insti. de he-
re. qua. r̄ dif. §. sed
his.

Quid ergo.
plane. fecit

quidam testamentū suum: filios suos heredes instituit
diuisit inter eos bona: vt vnus haberet vltra rhenum: et

Idiū
rei lega-
te quan-
do trās-
seat in
legata-
rium.

alter citra rheni. nunc iste q̄ habebat citra rheni habet in quolibet cepit medietate iure suo: altera medietate iure prelegatiōis. si autē velit habere id quod habet iure prelegatiōis: aliud repudiare nō pōt. sed cōtra. s. e. l. qui filius habus. §. si. sed ibi prelegatū est a testatore. hic autē habz illud prelegatum a lege.

a Si pluribus. hic intēdit q̄ quādo plures sunt instituti: unusquisq̄ suā p̄te partem habet iure coheredis et sic iure prelegati: p̄ti suo iure hz. s. si id q̄d suo iure habz nō iure potest habere aliquid iure coheredis: et sic iure prelegati: q̄z habet a lege. et sic non ob. s. e. l. qui filius. §. si. ubi habet a testatore prelegati. **b** Bona diuisit. sed nō oia sed maiore parte: alia bona indiuisa reliquit. **c** Volūtatē. presumpt. cū enī pater inter eos diuiserit oia vel partē maiore: verisimile est nō aliter velle eos h̄re assignata nisi esset heredes. **d** Si qui. cui p̄ diuisionem maiorem partē assignauerat quā ab intestato habiturus erat. et facit. s. famul. heres. cum. l. si cum pater. **e** Desirum. institut. fuisse. a patre s̄m q̄dā: imo ab extraneo vt statū inuit cū dicit aliena. **f** Patri legari. etiam pure. q̄d dicit vt. s. eo. l. a filio. et facit. j. q̄n di. lega. ce. l. cū legato. **g** Seruo. imo videt q̄ filio vel seruo heredis nō iure legit. vt in l. de le. §. an seruo. que est contra. Sol. hic sub cōditione vt et ibi p̄mittit. Vel dicit s̄m Jo. q̄ hic non erat filius vel seruus heredis sed patris heredis. Vel dicit s̄m quosdam q̄ valeret s̄m noua iura. s̄m q̄ querit. p̄prietas legatario filio. sed s̄m vetera iura valebat: siue ipse heres siue legatarius fuit ante aditā hereditatē emāpatus.

si pluribus filiis institutis iter eos verbis legatorū bona diuiserit: volūtatē ratiōe legatorum actio denegabit ei qui nō agnouerit hereditatē.

A filio instituto pōt legari patri vel alteri cuiusq̄ in eadē p̄tate p̄stituto. Bar. Iulian.

Questiō ē si filius. q̄ filius hēbat h̄s institutus fuisse: cū esset vterq̄ in p̄tate aliena an ab eo filio ei? legari possit: respōdi: cum possit a filio patri legari: cōsequens est vt vel fratri ipsius: vel filio vel etiā seruo patris sui legetur.

Si libertatis dies et legati cedit simul vel libertatis p̄tate valet legatū: secus si p̄tate cedit dies legati. h. d. Bar.

Presenti quidē die data libertate suo legari vel pure: vel sub p̄ditione poterit. cū vero libertas sub p̄ditōe data fuit: alis vtiliter alis inutiliter pure legabit. nā si ea cōditio libertatis fuerit vt patrefam. statim mortuo possit ante aditaz hereditatē existerē cōditio: veluti Stichus si. x. ticio dederit vel capitolium ascenderit liber esto: vtile legatū ē. h̄mōi aut cōditiones si heredi. x. dederit: si post aditā hereditatem in capitolium ascenderit: inutile legatum efficiet. **N**ecessario autē herede scripto ex asse: etiā hē p̄ditiones que ante aditam hereditatem impleri possunt: inutile legatū efficiet.

Si seruo legatario viuo testatore obuenit libertas: relictus

h Data. id est directe relicta a testatore. **i** Legari. eidem seruo. **k** poterit. ex vtriusq̄ legati dies cedit ab adita hereditate. et. C. de cadu. tollen. §. in nouissimo. **l** pure legabitur. s. a dño. ab eñco vero indistincte etiam pure lesaref. **m** Utile. s. de de cē. nā de libertate legatū sp̄ valet. **n** Legatū est. imo q̄nq̄ nō. vt. de cōdi. et demon. l. cū fu. i. p̄n. Sol. ibi mixta cōditio ne. et dicit ibi not. **o** Efficiet. quia dies huius legati ab adita hereditate cedit. vt in d. §. in nouissimo. q̄d h̄ esse nō pōt. si d. j. n. ij. l. qui concubi nā. §. cū testamento. Sol. ibi. et facit s. de here. inst. l. q̄ filio. §. ij. r. s. eo. l. si post mortem. x. j. de opti. lega. l. si optio. et. j. n. i. l. si quis seruo. **p** Scripto. et relicta libertate seruo: legato. vt. s. q̄ aditā. alis cū institut. est eñco s̄m. R. nā suus vel necessarius nō dicit adire. vel dic ante aditā hereditatez. i. a si imixtionē: p̄tor ei p̄mittit b̄nū nē. vt. s. e. l. nā nec r. **Efficiet.** si nō iplēte fuerit stanz testatore mortuo: vt adhuc eo viuo. et ē rō s̄m. R. qz in hoc casu iter morte et hereditatez acquisitionē nulluz est medium. **f** Totum est. Stichus. vt et. j. q̄n di. le. ce. l. cū legato. **t** possit. i. n. i. l. milites. §. si. cōtra. So. ibi.

eidem debebit. Bar.

Duobus heredibus institutis alteri Stichum legauerat: et eidē Stichus. x. cū Stichus viuo testatore ad libertatē puenisset: totū legatū ei debebit. Nā in solidū p̄stitisse causā legati in eius persona hoc quoq̄ argumento est: q̄ si heres cui legatus fuerat hereditatē nō adisset: solidū ab altero herede cōsequi possit. **S**eruo legato legatum datum est: si alienatus a testatore fuisse: legatus ad emptorē p̄tinebit. **L**ū seruus ticio et eidem seruo aliquid legat: fidei ticio cōmitti potest vt aut seruū alicui restituar: vel ea q̄ seruo legata sūt. hoc amplius etiā ipsi seruo cum liber erit fidei cōmissū a ticio dari pōt. **S**i q̄s Stichū legauerit: et eundē alienauerit vel manumiserit: deinde codicillis eidē dederit: legato vel manumisso: vel emptori legatum debetur.

Qua que acquirunt p̄ seruū viuo testatore nō debentur legatario: secus in questis post mortem et aditā hereditatem hoc dicit Barto.

Si michi seruus a te herede legatus fuerit: et eidē seruo aliquid legauerit: et viuo eo qui michi seruū legauerat dies legati seruo dati ceiserit: confestim id legatus hereditate acquirat: et ideo quibus postea moriatur ut qui michi seruū legauerat: ad me id quod seruo legatum est nō p̄tinebit.

v Pertinebit. j. §. ij. et. j. q̄n di. le. ce. l. cum legato. **x** Debebitur. §. §. ij. et. j. quādo di. le. ce. l. cum legato. **y** Legatus. a testatore. **z** Aliquis. extraneus. **a** Celsus. quia decessit qui legauit. **b** Confestim. eo legante mortuo. **c** hereditati. i. bonis nunc q̄ sūt spe future heredis.

tatis: et sic nomen destinatum post mortem imponi ante mortem: vt et posthumus dicitur post testamentum natus etiam in vita. et facit. i. n. l. quod seruus.

a Petitus est. per legatarium.

b Cōtestabilis. ex hoc dicitur quādam moram fieri a tempore litis contestatae. fo. p. etiā a die interpellationis.

c Si legat homo alienus fructus et accessiones veniunt a tempore litis contestatae. Bar.

d Cum homo ex testamento petitus est: causa eius temporis quo lis cōtestabitur reputari debet a tempore. et sicut partus ancillarum sic et fructus fundorum interim percepti in hoc iudicium deducuntur: ita quod suo legato vel hereditatis nomine inter obuenire: prestandum est petitori.

e Qui consentit alienationi rei a testatore pure sibi relicte potest adhuc petere precium: licet heres soluedo rem liberare se possit. Bar.

f Idem fundus p fideicommissum. relictus vii ex heredibus ex casso proicio sicut fundus redditus eius fundi mercator sit: propter eas alienationes hereditarium parte et assignate eo cui fideicommissum debebatur: placet non fundum sed precium eius restitui debere. marcellus notat: si fundus restituere maluit heres: audiendum existimo.

g Licet modus p casum deficiat debet legatum. Bar. Iul.

h Titio pecunia legata fuerit rei fideicommissum vt alienum suum manumitteret: nec dominus eum vendere vel in chilomin legatum capiet: quia petitor non stat quominus fideicommissum prester. nam et si mortuus fuisset seruus: etiā a legato non submoueretur.

i Potest relinqui fideicommissum a succedentibus ab intestato.

k Velit idem si velit sed immenso precio. vt. i. i. l. non dubium. §. finali.

l Non submoueret. vt. ar. §. eo. l. turpia. §. i. et. §. de op. leg. l. filium. et. C. de instit. et substit. l. i. et. §. de ali. leg. l. petencie. et. §. de cōdi. insti. l. q. sub eōdi. §. quorū. et. §. titi. l. i. si quis ticio. et. §. titi. i. l. pater. §. tuscus: lanus.

m Dare. vt. et. §. ri. l. i. ij. et. C. de fideicommissis. l. i. ex testamento.

n Filius instituti non exheredat. vt. C. de leg. l. cum qdam. et. §. plane in pun. cū eni postet pro eo testari: vt. i. h. de pu. sub. in pun. ergo si non facit ipse pater videtur relinquere legitimis filiis. vt. §. ti. l. i. l. conficiuntur. circa pun. vel dic q pater testatus obijt: sed codillos fecit pro filio: secus in testamento quod hic pater tunc filio faceret: quia non valeret nisi et pater sibi faciat. vt. §. de vul. substit. l. i. §. prius.

o Quod fideicommissum qua tenus. id est quantum.

p Euanescent. sic substitutio pupillarum euanescent adueniente pubertate. vt. instit. de pupi. substit. §. i.

q Lane. co. gendus: vt. et. §. titi. ij. l. finali. et. C. de lega. cum quidam. et. §. ad. l. fal. l. qui fundum §. qui filios.

r Heres fuit. et. §. i. ad. l. fal. l. in

l Velit idem si velit sed immenso precio. vt. i. i. l. non dubium. §. finali.

k Non submoueret. vt. ar. §. eo. l. turpia. §. i. et. §. de op. leg. l. filium. et. C. de instit. et substit. l. i. et. §. de ali. leg. l. petencie. et. §. de cōdi. insti. l. q. sub eōdi. §. quorū. et. §. titi. l. i. si quis ticio. et. §. titi. i. l. pater. §. tuscus: lanus.

l Dare. vt. et. §. ri. l. i. ij. et. C. de fideicommissis. l. i. ex testamento.

m Filius instituti non exheredat. vt. C. de leg. l. cum qdam. et. §. plane in pun. cū eni postet pro eo testari: vt. i. h. de pu. sub. in pun. ergo si non facit ipse pater videtur relinquere legitimis filiis. vt. §. ti. l. i. l. conficiuntur. circa pun. vel dic q pater testatus obijt: sed codillos fecit pro filio: secus in testamento quod hic pater tunc filio faceret: quia non valeret nisi et pater sibi faciat. vt. §. de vul. substit. l. i. §. prius.

n Quod fideicommissum qua tenus. id est quantum.

o Euanescent. sic substitutio pupillarum euanescent adueniente pubertate. vt. instit. de pupi. substit. §. i.

p Lane. co. gendus: vt. et. §. titi. ij. l. finali. et. C. de lega. cum quidam. et. §. ad. l. fal. l. qui fundum §. qui filios.

q Heres fuit. et. §. i. ad. l. fal. l. in

r Undidit. antequam vellet adire hereditatem. et sic infuemptoris adibit. vt. insti. de hereditibus insti. §. alienus: alio si iam adquisit: apud venditorem remaneret: sicut aliquid eius peculium. vt. §. de contrahen. emp. l. quotiens. Accursius.

s Habeat. per mediū. fiducia enim hereditatis querende carius emit. et not. precium succedere loco rei: vt. §. de peti. h. l. i. et. rem.

t Undidit. antequam vellet adire hereditatem. et sic infuemptoris adibit. vt. insti. de hereditibus insti. §. alienus: alio si iam adquisit: apud venditorem remaneret: sicut aliquid eius peculium. vt. §. de contrahen. emp. l. quotiens. Accursius.

u Habeat. per mediū. fiducia enim hereditatis querende carius emit. et not. precium succedere loco rei: vt. §. de peti. h. l. i. et. rem.

v Undidit. antequam vellet adire hereditatem. et sic infuemptoris adibit. vt. insti. de hereditibus insti. §. alienus: alio si iam adquisit: apud venditorem remaneret: sicut aliquid eius peculium. vt. §. de contrahen. emp. l. quotiens. Accursius.

w Habeat. per mediū. fiducia enim hereditatis querende carius emit. et not. precium succedere loco rei: vt. §. de peti. h. l. i. et. rem.

x Undidit. antequam vellet adire hereditatem. et sic infuemptoris adibit. vt. insti. de hereditibus insti. §. alienus: alio si iam adquisit: apud venditorem remaneret: sicut aliquid eius peculium. vt. §. de contrahen. emp. l. quotiens. Accursius.

y Habeat. per mediū. fiducia enim hereditatis querende carius emit. et not. precium succedere loco rei: vt. §. de peti. h. l. i. et. rem.

z Undidit. antequam vellet adire hereditatem. et sic infuemptoris adibit. vt. insti. de hereditibus insti. §. alienus: alio si iam adquisit: apud venditorem remaneret: sicut aliquid eius peculium. vt. §. de contrahen. emp. l. quotiens. Accursius.

aa Habeat. per mediū. fiducia enim hereditatis querende carius emit. et not. precium succedere loco rei: vt. §. de peti. h. l. i. et. rem.

ab Undidit. antequam vellet adire hereditatem. et sic infuemptoris adibit. vt. insti. de hereditibus insti. §. alienus: alio si iam adquisit: apud venditorem remaneret: sicut aliquid eius peculium. vt. §. de contrahen. emp. l. quotiens. Accursius.

ac Habeat. per mediū. fiducia enim hereditatis querende carius emit. et not. precium succedere loco rei: vt. §. de peti. h. l. i. et. rem.

ad Undidit. antequam vellet adire hereditatem. et sic infuemptoris adibit. vt. insti. de hereditibus insti. §. alienus: alio si iam adquisit: apud venditorem remaneret: sicut aliquid eius peculium. vt. §. de contrahen. emp. l. quotiens. Accursius.

ae Habeat. per mediū. fiducia enim hereditatis querende carius emit. et not. precium succedere loco rei: vt. §. de peti. h. l. i. et. rem.

af Undidit. antequam vellet adire hereditatem. et sic infuemptoris adibit. vt. insti. de hereditibus insti. §. alienus: alio si iam adquisit: apud venditorem remaneret: sicut aliquid eius peculium. vt. §. de contrahen. emp. l. quotiens. Accursius.

ag Habeat. per mediū. fiducia enim hereditatis querende carius emit. et not. precium succedere loco rei: vt. §. de peti. h. l. i. et. rem.

ah Undidit. antequam vellet adire hereditatem. et sic infuemptoris adibit. vt. insti. de hereditibus insti. §. alienus: alio si iam adquisit: apud venditorem remaneret: sicut aliquid eius peculium. vt. §. de contrahen. emp. l. quotiens. Accursius.

ai Habeat. per mediū. fiducia enim hereditatis querende carius emit. et not. precium succedere loco rei: vt. §. de peti. h. l. i. et. rem.

aj Undidit. antequam vellet adire hereditatem. et sic infuemptoris adibit. vt. insti. de hereditibus insti. §. alienus: alio si iam adquisit: apud venditorem remaneret: sicut aliquid eius peculium. vt. §. de contrahen. emp. l. quotiens. Accursius.

ak Habeat. per mediū. fiducia enim hereditatis querende carius emit. et not. precium succedere loco rei: vt. §. de peti. h. l. i. et. rem.

al Undidit. antequam vellet adire hereditatem. et sic infuemptoris adibit. vt. insti. de hereditibus insti. §. alienus: alio si iam adquisit: apud venditorem remaneret: sicut aliquid eius peculium. vt. §. de contrahen. emp. l. quotiens. Accursius.

am Habeat. per mediū. fiducia enim hereditatis querende carius emit. et not. precium succedere loco rei: vt. §. de peti. h. l. i. et. rem.

Nota
fit a lite
cōtesta
12.

precium
loco rei
succed
du.

not. hic presentia nocere quo ad fundum. sic. §. de pigno. l. fideiusor. §. i. §. ar. §. de pig. acti. l. sauis. et. §. titi. ij. l. ti.

g Marcellus notat. corrigendo vt tantum fundus debeat rem suam quosdam. quod non placet. sed est i. solutio fundus. et facit. §. solu. matrimo. l. svero. §. fina. item fa.

h Titio. alio. §. in. alio. l. i. ticio.

a Peruenit. quia emptor serui iussit adire.
b Non erit. sic. de eo p que facti erit. l. in pui. sed

qd i nostro casu si est manumissus ante qd adeat iussu do mini. Rñ. manumissum teneri. vt. J. i. i. l. si alienus ser uus.

c Steterit. est et alia ratio qz is videt melior que elegerit. vt istitu. d actio. s. huic au tem. als nisi cent ilerationes: esset corra. J. i. i. l. impe rator.

d Qui testame to manumittitur. directo. idē si p fideicommissum vt ita tum inuit. s. arg. cōtra. J. de manu miss. testa. l. liber tas. s. hec scriptura. et. l. meua. sed reddere rōnes nō est soluere de suo: z accedere candelas nō est pecuniaria: sic nec p hoc potest grauari. vt s. priori.

e Manumitte re. nā non est locu pletior. qui libertū habet. vt. J. de reg. iur. l. nemo. s. si. et J. d. assigna. l. l. as signare.

e Manumitte re. nō enim pfeue raut cōmoduz. vt z. J. eo. l. quidā. s. si tibi.

f Idēdū. ali quid. scz da re: vt dic ad datio nem pttens.

g Exiguntur. vt. C. de ope. libe. l. mat. etiaz si hoc dixit testator. vt. J. de ope. l. l. cerdo nē. z. l. cāpan. nisi esset filius testato ris z pater hoc p ceperit. vt. J. de bo. liber. l. q. et causa. z de fideicō. liber. l. si filius. i. pñ.

Quidā aucto re. i. cathalido.

Is autē ad que hēditas ex emptioe serui heredis scripti puenerit: ex causa cogendus erit fideicommiss. prestare. id est si dñs serui heredis scripti fol uēdo non erit.

Grauat dare vñ de rebus alternatiue relict: tenetur ad illā etiā si aliā elegerit. B.

Si cui stichus aut damas legatus eēt electioe legatario data: z fidei eī cōmissum eēt vt stichum alteri p̄staret: si da mā vēdicare maluerit: nichilo min⁹ stichū ex cā fideicommissi p̄stare debet. siue em pluris est damas/ cōpellēdus est stichū redimere: siue minoris eq̄ stichū iuste dare coget: cum p eum steterit quomin⁹ ex testō hēat qd fideicommissum fuerit.

Cui est p̄suz nō pecunia: rit grauari nō pōt. h. d. Bar.

Qui testō manumittitur: z neqz legatū neqz hēditatem caput/ fideicommiss. prestare cogēdus nō est. at nec is qdē qui seruu legatum rogat⁹ fuerat manumittere: is enim demuz pecuniā ex causa fideicommissi p̄stare cogēd⁹ est: qd aliqd eius dē gnīs vel simile ex testamē to consequitur.

Ubi dēdum est tamē nū qd si vice operari rogauerit eum vt aliqd⁹ debeat hoc fideicommissum valere. qd neqz dēdicēdum est: qz nec ope iponi huiusmodi liberto possunt: nec impositae exiguntur: qzuis testator: id cauerit.

Designato vñ legatus sol uat post legatū relicū apposi ta: ipm p̄ditionale nō facit. B.

Quidā testō vel idē. codicill ita legauerat: aureos quadringētos p̄aphi le dari volo/ ita vt infra scriptū ēa iulio auctore aureos tot: z in castris quos habeo tot: z in numerato q̄s habeo tot: post

i Quos aureos.
k Inieisse. sic. J. i. i. l. lueri. in pñ. z

multos ānos in eadē voluntate manēte decessit: cū oēs sum me in alios vsus trāstare eēnt. q̄ro an debeat fideicommiss. re spondi verisimile est patrē fami lias demōstrare pot⁹ here dib⁹ voluisse vñ aureos q̄dri gētos sine incōmodo rei fami liaris p̄trahere possint: q̄ p̄di tionem fideicommissi inieisse qd in initio pure datū eēt: z iō q̄drigēti p̄aphile debebūt.

Bona vadūt ad fiscuz cum onere legatorum. Bar.

Quotiens lege iulia bona vacātia ad fiscū p̄tinēt: z lega ta z fideicommissa p̄stātur: que p̄stare cogeret heres a quo relicta erant.

Qui tenetur ad p̄ciuz rei re pempta liberatur. h. d. vel sic. **Q**ui tenetur ad q̄ritatem re spectu speciei pempta specie liberatur. h. d. Bar.

Si tibi seruus legatus fue rit: z petitz a te vt ticio aliqd p̄stares vsqz ad precium serui: deinde seruus decesserit: nichil fideicommissi nomine p̄sta re cogendus eris.

Executo: nō debet ante pe cuniā petere q̄ cōditio legati extiterit. h. d. Bar.

Si script⁹ ex pte heres ro gat⁹ sit p̄cipe pecuniā: et his q̄b⁹ testō legatū erat distribue re id qd sub p̄ditione legatum est: tūc p̄cipe debeat cū p̄di tio extiterit: interim vero aut ei/ aut his quib⁹ legatū est sa tisfacere oportet.

Ille cui datur aliqd causa conditionis implēde pōt onere fideicommissi grauari. B.

Cui statuliber pecuniā da re iussus est: is rogari potest vt eādē pecuniam alicui re stituat. nam cum possit testa tor: codicillis pure libertatem dare z hoc modo cōditionem extinguerē: cur nō etiam per

J. i. i. l. paulo calia macho. s. si. et. J. de adimē. leg. l. lueri. z. J. i. i. l. p̄dij. in pun. z. l. fideicommissa. s. si rem.

l p̄stātur. a fisco. vt. s. ad fil. l. cū fisco. z. J. de iure fit. qd dicit. et. J. ad trebellia. marcel lus. s. si. et. s. si. q̄s ali. testa. p. l. si q̄s. et. C. ad. l. fal. l. et. m. C. decesserit. non p̄cedente moe ra heredis anteq̄ legatum agnosce res. Vel dic etiam postea: z ideo libe ratur interitu ser ui: qz cū dixit testa tor vsqz ad p̄cium serui: videt ei elec tionē dedisse ve lit dare seruu: vel eius p̄cium. et sic cū alterum tñ sit in obligatione: et electio sit debis totis: seruo mor tuo debz liberari: quia eum eligere potuit. ar. ad hoc. J. eo. l. filius fami lias. s. apud mari celluz. z. J. de re iur. di. l. miles. s. i. et dixi. s. eo. l. cū res. h. sed in vera ab ternatiua / altero mortuo q̄ supel dādus est. vt. s. de eo qd cer. lo. l. i. s. qui stichū. et facit C. cō. s. leg. l. i. z. J. ti. i. l. si legatari⁹.

n p̄cipe. vt minister. z vt mo metaneū curā has beat. als J. i. i. l. si q̄s ticio. z. s. adi. leg. l. pecunie.